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ANOTACE

Náplní diplomové práce je posouzení a vyhodnocení erozních jevů na povodí

Budského potoku. Zájmové území spadá do třech katastrálních území, a to Malče,

Besednice a Soběnov. Rozloha řešeného povodí je 7.1 km2. Nedílnou součástí práce

je průzkum území z hlediska pedologického a hydrogeologického. Dále bylo

vyhodnoceno nakládání s odpady v přilehlých obcích. Na povodí má významný vliv

nádrž Besednice. Bylo proto provedeno zhodnocení jejího vlivu na okolí a její

protierozní funkce. S využitím nabytých informací byl proveden výpočet N-letých

vod a množství splavené půdy dle Wischmeiera a Smithe. Dalším cílem je takto

získaná data zpracovat za pomocí softwarového modelování a analyzovat získaný

výstup. Na základě těchto podkladů a výsledků jsou doporučena opatření vedoucí ke

snížení smyvu půdy z těchto pozemků.

Klíčová slova: eroze, univerzální rovnice ztráty půdy dle Wischmeiera a

Smithe, splavená půda, nádrž, povodí, protierozní opatření, N-leté vody, softwarové

modelování

ANNOTATION

The contents of this thesis is an examination and assessment of erosion

processes in the catchment Budského stream. The area of interest falls into three

cadastral territory, Malče, Besednice a Soběnov. Catchment area is 7.1 km2. Integral

part of work is the pedological and hydrological research. It was evaluated the

impact of waste in the surrounding villages. In the catchment basin, has a significant

influence Besednice reservoir. It was assessing its impact on the environment and

erosion control functions. Using the acquired information has been calculated N-

year water and the amount of drifted soil by Wischmeier and Smith. Another goal is

to process this data using software modeling and evaluate output. Against this

background and the results are recommended measures to reduce soil loss from

these plots.

Key words: erosion, universal soil loss equation by Wishmeier and Smith,

catchment basin, reservoir, erosion control, N-year water, software modeling
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1.ÚVOD

Půda jako jeden z hlavních zdrojů biosféry je podle definice OSN „omezený

a nenahraditelný přírodní zdroj a v případě degradace a její ztráty se stává tento

zdroj v mnoha částech světa hranicí dalšího rozvoje lidské společnosti“. Jestliže by

úrodná půda přestala existovat, přestala by existovat biosféra a to s ničivými

následky pro lidstvo.

Eroze, z latinského výrazu erodere, tj. rozhlodávat, značí rozrušování

zemského povrchu působením exogenních sil, zejména působením vody, ledu, větru

a člověka. Rozrušování půdního povrchu je doprovázeno přemisťováním uvolněné

hmoty působením kinetické energie některých činitelů (zejména větru a vody) a

ukládáním hmoty při poklesu energie. (Holý, 1978)

Podmínky pro výskyt erozních procesů v naší republice jsou specifické,

neboť při přechodu na velkovýrobní způsob zemědělského obhospodařování a při

další intenzifikaci zemědělské výroby, byl problém eroze u nás značně podceněn a

následky zrychlené eroze zemědělských půd vážně ohrožují jejich úrodnost včetně

mnohamilionových škod v intravilánech obcí, způsobovaných povrchovým odtokem

a smyvem půdy ze zemědělských pozemků. Eroze půdy ochuzuje zemědělské

pozemky o nejúrodnější část – ornici, zhoršuje fyzikálně chemické vlastnosti půdy,

zmenšuje mocnost půdního profilu, zvyšuje štěrkovitost, snižuje obsah živin a

humusu, poškozuje plodiny a kultury, způsobuje ztráty osiv a sadby. Transportované

půdní částice a na nich vázané látky znečišťují vodní zdroje, zanášejí akumulační

prostory nádrží, snižují průtočnou kapacitu toků, vyvolávají zakalení povrchových

vod, zhoršují prostředí pro vodní organismy, zvyšují náklady na úpravu vody a těžbu

usazenin a velké povodňové průtoky poškozují budovy, komunikace, koryta vodních

toků apod. (Janeček a kol., 1992)

Náplní diplomové práce je posouzení a vyhodnocení erozních jevů na povodí

Budského potoku. Nedílnou součástí je též průzkum území z hlediska

pedologického a hydrogeologického. Dalším cílem je takto získaná data zpracovat

za pomocí softwarového modelování a analyzovat získaný výstup. Na základě těchto

podkladů a výsledků doporučit budoucí směr vývoje v boji proti erozi.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 EROZE

Geografické rozšíření eroze je vázáno na výskyt dvou základních erozních

faktorů - srážek a větru a na seskupení erozních činitelů – morfologie území,

vegetačního krytu půdy, půdních vlastností. Vodní eroze je způsobena srážkami a

k největšímu rozšíření dochází v oblastech se středními a velkými hodnotami

ročních srážek, kde došlo k odstranění přirozeného půdního povrchu. Výrazný vliv

má charakter srážek. Přívalové srážky o značných intenzitách jsou v mnoha

případech rozhodující pro intenzitu erozních procesů. Podle Hudsona se takové

srážky vyskytují převážně mezi 40 stupni severní a 40 stupni jižní zeměpisné šířky.

Větrná eroze vzniká působením větru na suché půdě. Větrnou erozí jsou ohroženy

obvykle oblasti s průměrnými ročními srážkami menšími než 250 až 300 mm, se

stálými větry s převládajícím směrem. (Holý, 1978)

Základem veškerého úsilí redukce eroze je systém obdělávání půdy, který je

hlavně doprovázen zlepšením ochranného vegetačního krytu půdy různými

agrotechnickými a lesnickými zásahy. (Janeček, 1978)

2.1.1 Hydrologický cyklus

Erozní jevy (vodní eroze) jsou také součástí tzv. hydrologického cyklu. Voda

se vypařuje z hladiny oceánů a z povrchu kontinentů do vzduchu v podobě srážek,

odtéká potoky a řekami (procházejíc přitom jezery a rybníky) a ústím řek se navrací

zpět do oceánů. V tomto zjednodušeném hydrologickém cyklu má každá molekula

vody šanci dostat se zpět na místo odkud vyšla.

Z ekologického hlediska jsou důležité některé variace tohoto základního

cyklu. Srážky mohou mít podobu sněhu a v tom případě se může stát, že budou ležet

hodiny, měsíce nebo ještě déle, než roztají a jako voda odtečou řekami. Voda může

odtékat jednak povrchovým odtokem, jednak podpovrchovým odtokem. Základní

rozdíl mezi oběma způsoby spočívá v tom, že při povrchovém odtoku může

docházet k vodní erozi, zatímco podpovrchový odtok s sebou z území odnáší

rozpuštěné živiny. Vyskytuje-li se pod povrchem půdy vrstva písku nebo porézní

hornina, obvykle se naplní vodou a vytvoří podzemní vodní rezervoár. Tam se
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shromažďuje podpovrchová voda a odtud je pozvolna uvolňována do toků. (Forman,

Gordon, 1993)

2.1.2 Důsledky a projevy eroze

Eroze se většinou projevuje jako eroze normální, při níž erozní jevy probíhají

zvolna při stavu rovnováhy v přírodě, a jako eroze abnormální neboli zrychlená, při

porušení přírodní rovnováhy. Zrychlená eroze je příčinou nebezpečného uvolňování

a transportu půdních částic a chemických látek. Při normální erozi je ztráta půdních

částic doplňována tvorbou nových částic z půdního podkladu, transportní procesy

jsou nevýrazné. Při zrychlené erozi dochází k takovému výskytu smyvu půdních

částic a živin, že nemohou být nahrazeny půdotvorným procesem a chemické látky

dodané půdě jsou často odneseny v plném množství. (Holý, 1978)

Působení eroze - vodní nebo větrné - je natolik dominantním faktorem, že

vůbec nezáleží na typu horniny, modelovaný reliéf vždy vypadá úplně stejně. Bylo

by možné každý svah každého malého údolí a každého specifického typu horniny

považovat za samostatnou plošku. Avšak charakteristiky společné všem těmto

nepatrným svahům - tj. kolísání teplot, malá vlhkost, nedostatek živin - mají takovou

ekologickou váhu, že nám dovolují považovat celé toto území za jednotnou

krajinnou matrici. (Forman, Gordon, 1978)

Důsledky ztráty půdy jsou zejména: pokles úrodnosti půdy, odnos

rostlinných živin, změna půdní struktury a snížení vodní kapacity půdy, obnažení

kořenů vegetace, která usychá, hluboké rýhy a výmoly, které znesnadňují možnost

ekonomického mechanizovaného obdělávání.

Důsledky transportu a sedimentace půdy jsou: - splaveniny zanášejí

přirozené i umělé vodní toky, vodní nádrže a stavby na tocích, zvyšují niveletu dna,


[…]


v našem případě vodní nádrže. Ty ovlivňují vodní režim v okolí a zabraňují tvorbě

akumulačních tvarů v území ležící níže.

Pro porovnání uvádím hodnoty smyvu půdy z internetového mapového

serveru GIS SOWAC (GIS for Soil and Water Conservation) Výzkumného ústavu

meliorací a ochrany půdy. Hodnoty jsou nejčastěji v rozmezí 2,1 až 8.0 t.ha-1.rok-1.

Tyto hodnoty v zásadě odpovídají výpočtům a pro základní charakteristiku vodního

smyvu mohu aplikaci GIS SOWAC doporučit. Díky shodě s aplikací GIS SOWAC

můžeme výsledky prohlásit za věrohodné a správné.
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Obr. č. 2 Obr. Mapa vodního smyvu na zájmovém území

5.3 Hodnocení funkce nádrže

Analýzou technické dokumentace nádrže Besednice lze vypozorovat

předimenzované řešení tohoto objektu vzhledem k velikosti povodí a k výsledkům

výpočtu specifických průtoků. Například blízká vodní nádrž Soběnov má svůj objem

větší o 13 % a velikost povodí je dvacetinásobná. Kapacitu přelivu uvedenou

v dokumentaci lze i při tzv. „stoleté povodni“ po výpočtu dle Sokolovského a

Čerkašina považovat za odpovídající a není ohrožena bezpečnost přehradního tělesa.

Žádná vodní nádrž nemůže fungovat bez biomasy. Například vodní rostliny

fungují jako stabilizátor kvality vody i ukazatel její jakosti. K stabilnímu stavu

života jsou potřeba živiny, zejména ve formě dusíku a fosforu. Nádrž Besednice má

přísun těchto látek zajištěn splachem z okolních pozemků. Díky zemědělskému

obhospořadování, zejména hnojení dusíkatými fosforečnatými hnojivy je přísun

těchto látek více než dostatečný. A spíše je třeba mít se na pozoru před nadlimitními

koncentracemi těchto látek, která může vést ke snížení jakosti vody a k nadměrnému

výskytu vodních květů sinic. Eutrofizace (např. výskyt orobince), tedy důsledek

v podobě nadměrných stavů těchto prvků v nádrži, nebyla zaznamenána.

Minimalizace rychlého odtoku a správný způsob hospodaření, kdy se

snažíme o maximální vsak spadlých srážek do půdy, vede ke zlepšení

hydromorfologického stavu nádrže a je základem pro protipovodňovou ochranu. Ta

se stává funkcí stále naléhavější díky stále více nerovnoměrnému rozložení srážek

v průběhu roku. Také snížení nánosu jemných částic půdy z okolních pozemků je

nezanedbatelným efektem protierozních opatření a přispívá k bezproblémovému

fungování nádrže.
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6. ZÁVĚR

Hlavním výstupem práce je vyhodnocení erozních jevů v povodí Budského

potoku. Významný vliv v zájmovém území má na vodní režim okolí největší vodní

nádrž Besednice, jež je předzařezená vodohospodářké nádrži Římov, která je

zdrojem pitné vody. Byl proto proveden průzkum nakládání s odpady v zájmovém

území. Byl zde zjištěn lokální zdroj znečištění v pobobě splaškových vod

z nevyvážených septiků. Zejména dusíkaté látky a fosfor v domovním odpadu

představují riziko kontaminace povrchových vod.

Dále proběhl výpočet N-letých vod. Hodnota průtoku 17,5 m3/s opakujícího

se jednou za sto let nepředstavuje riziko pro Besednickou nádrž, jež je na tento

průtok dimenzovaná. Z hlediska přípustné ztráty půdy, které přesahovaly limitní

hranici 4 t.ha-1.rok-1 jsou rizikové pozemky označené jako 2,3,7,9. Zde jsou

navrhnuta protierozní opatření, která při realizaci a dodržení metodiky povedou

k zásadnímu snížení smyvu půdy z těchto pozemků. Tato investice následně pomůže

i farmářům k vyšším výnosům, protože z pozemků se stále smývá ta nejúrodnější

část půdy. Dále se následně omezí náklady na údržbu nádrží, do kterých se zamezí

přísun a akumulace jemných částic.

Velmi potěšující zprávou je, že mnoho podkladů a potřebných informací lze

dohledat pomocí internetu. Existují servery (např geology.cz), kde lze pomocí

mapových aplikací získat podklady a dokonce i výstupy jen za použití běžného

internetového prohlížeče s adekvátním plug-inem, jenž má dnes v podstatě každý.

Takto získaná data nejsou samozřejmé absolutně přesná, ale pro obecnou

charakteristiku daného území jsou dostačující. Vždyť hodnoty smyvu půdy

z pozemků získané z aplikace GIS SOWAC rámcově odpovídají výpočtům dle

Wishmeiera a Smithe. Pro zjištění parametrů na jednotlivých pozemcích je potřeba

už využít vzorců nebo přímých pozorování a počítání zjednodušit např. tabulkovým

kalkulátorem MO Excel.

Zpracování dat za pomoci matematického modelování a softwarových

prostředků stále nabývá na významu. Rozvoj informačních technologií v minulých

letech a stále se rozšiřující množství specializovaných programů (např. GIS) nám

umožňuje provádět i složité analýzy a srozumitelně formulovat a graficky znázornit

výstupní hodnoty. Ty jsou navíc prakticky použitelné.
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Závěrem je nutné zdůraznit, že protierozní ochraně musíme věnovat

pozornost jako souboru různých činností komplexně a trvale, protože aplikace pouze

jednoho konkrétního opatření na části území nebude mít požadovaný účinek. Dále je

vhodné budoucí opatření zapracovat do programu ÚSES a tím pomoci vytvářet

například lokální biokoridory. V neposlední řadě je důležité také úzce spolupracovat

s majiteli vodohospodářských zařízení v povodí.
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