Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: krajinného managementu

Student: Jan Kříha

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Název diplomové práce: Řešení protierozní ochrany hna modelovém povodí matematickým modelováním

Vedoucí diplomové práce Ing. Pavel Ondr, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké mohou být tzv. vedlejší funkce vodních nádrží v zemědělsky využívané krajině?

Otázka 2: Jak se mění jakost vody při průtoku nádrží?

Datum: 13. 05. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce: